aut rursus adstare tamquam litigantes cogantur: ab utraque enim parte res est lubrica, cum aut dignitates iniuria afficiantur aut iudicialis ordo parum procedat. Atqui post magnificentissimos illustres omnibus licentia sit, si velint, et procuratores eligendi et per se causam agendi, neve ullum inde aut impedimentum aut damnum aut poena ulla secundum hoc iis inferatur.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur omnibus manifesta faciat, quae in his fieri solent actura.

LXXII.

DE CURATORIBUS ET TUTORIBUS ET CURA MINORUM.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio per Orientem iterum, exconsuli consuli ordinario et patricio.

Praefatio. Quamquam omnes reipublicae partes legislatori magnae curae sunt, ut optime se habeant neve quicquam peccetur, tamen prae ceteris obligationes minorum et eorum cura res est summo studio digna iis qui potestatem leges ferendi a deo acceperunt, imperatorem dicimus. Atque multas qui-

2 ἐστὶν om. Ecl. || 3 δικαστοῦ B^c || βήματος Ecl. || 4 ἰλλουστρίους L¹ συγκλητικῶς B^c Ecl. || 5 καὶ om. ε || ἐντολήν? L^a ἐντολῆς Epan. || 6 sq. *οὐδὲ — οὐδὲ — οὐδὲ libri || 7 παρὰ τοῦτο ML B^c Ecl. || παρ' αὐτοῦ B^c περὶ τοῦτο Haloander; om. ε || ἐπαγομένοις M || 9 Ἡ om. L || 11 συνηδισμένα M συνηδισμένα L || 12 subscr. om. Iul. || k. iun. M] prid. non. Iun. (v. l. Iul.) ε πρὸ νόμον Ἰουλιαν Ath., om. Theod. || CP. imp. dn. Iustiniano pp. ang. ann. XII. Iohanno uc. consule M (cf. ε), τῷ ἰβ' ἔτει τῆς βασιλείας ὑπάτειας Ἰωάννον Theod. βασιλείας Ἰουστινιανῶ τὸ ἰβ' μετὰ τὴν ὑπάτειαν Ἰωάννον Ath. || 15 sq. rubr. Περὶ κουρατόρων (κουρατόρων B) — φροντίδος ML, B secundum indicem B^c et Tivpicitus] Ὅστε τοὺς ὑπεύθυνα λέγοντας ἔχειν τὰ πράγματα τῶν νέων καὶ τὰ ἐξῆς Ath. (ε) Περὶ ἐπιτροπῶν Theod. (B^c) || 29 ἐπάρχῳ Ath. ὑπάρχῳ ML || 30 ὑπάτῳ om. L || 32 μὲν] μὲν ἤδη cit. Theod.

1 utraque V || 2 enim om. R || 3 iudicialis V || 6 prohibiti R¹ || 9 iussa R] iussa V || sunt om. R || 12 subscriptionem dedimus ex Bamb. I; om. Val. || Iul. edd. glossatae (cf. Ath.) || dns. Bamb. I || 13 consulis Bamb. I || 14 R; LXXV V || 15 hii RV¹ || proibent R¹ || 16 obligate sunt V² obligatis V¹ || 18 ut V vulg.] om. RT || 20 agunt om. R¹ || 21 hoc V || 25 administrantur vulg.] ministrantur R ministrantur V ministrant T || 26 quando] quam V¹ || recondā R^a || 27 ex eis redditus (redditur R¹) RT redditus eis V || 34 peccandi seclusi (peccati vulg.) || nihil] nici R¹ || *relinquatur libri || 35 autem] aut R || est (del. V²) curatio V] curatio est R || 36 proferendi] preferenda eis R^a || 37 praeeperunt R¹

πολλῶν γούν ἤκουσαμεν δικῶν, ἔνθα οἱ θαναστοὶ κηδεμόνες ἐκχωροῦνται κατὰ τῶν νέων, εἴτε ἀγέθων εἴτε ἐφθῶν μὲν ἐπὶ δὲ τῆς δευτέρας ἡλικίας ὄντων, καὶ εὐθὺς κύριοι τῆς ἐκείνων γίνονται περιουσίας, ἢ τὰ οἶκ ὄντα ἰσως ὑπεύθυνος χρεῖα ἢ ὀλίγον τιμῆματος ἐκχωροῦμενοι τὰ πανταχόθεν σαθρά, ἢ καὶ ἀποκρύπτοντες ἀποδείξεις τῶν χρεῶν οὐσας ἐν τοῖς τῶν νέων πράγμασι, καὶ οὕτως τὰς ἐκχωρήσεις λαμβάνοντες καὶ κατὰ ἄλλας προφάσεις (εἰ δὲ οὐκ (ἂν) ἀνθρώπος πρὸς κακίαν ἅπασ' ἐκκλίνει ἐξέυροι;) τὰ τῶν νέων οἰκειοῦνται πράγματα.

imperat. Multas itaque causas audivimus, ubi administrantibus curatoribus cessiones factae sunt adversus minores, sive impuberes sive puberes quidem in secunda tamen aetate constitutos, et mox efficiuntur eorum domini facultatum, aut non existentia forsitan debita subeuntes aut parvo pretio cessiones accipientes eorum quae sunt undique fragiles, aut etiam celantes desuscepta existentia in minorum rebus et ita cessiones accipientes, et secundum multas et plures occasiones (quid enim homo ad malitiam semel declivis non adinveniat?) minorum res proprias faciunt.

CAPUT I.

Ταῦτα ἅπαντα νόμῳ διορθῶσαι βουλόμεθα, καὶ πρὸς γε ἐκεῖνο τὸ εἰ τις ἐπεύθυνος ἔχοι τὸν νέον ἢ τὰ αὐτοῦ πράγματα, τοῦτον μηδὲ παριέναι παντελῶς εἰς τὴν αὐτοῦ κηδεμονίαν, κἂν εἰ παρὰ τῶν νόμων καλοῖτο. τί γὰρ ἂν οὐ πράξειεν ὑπὲρ ἐαυτοῦ κύριος αὐτοῦ τε ἂν καὶ τῶν τοῦ ἀντιθίου πραγμάτων γινόμενος; διὰ ταῦτα γὰρ κακίῳ νομοθετοῦμεν ὥστε, εἰ προφανέστατα δηλὸς ἐστὶν ὁ γινόμενος κηδεμῶν αὐτὸς ἐπεύθυνος ἂν τοῖς τοῦ νέου δικαίους, οὐδὲ ἐκείνος κηδεμῶν ἔσται, μὴ ποτε ἢ γραμματείῳ ἐκκλέψειν ἢ ἄλλας ἀποδείξεις οὐσας ἀφανίσαιε τῶ νέῳ καὶ ἢ κηδεμονία γένοιτο τούτῳ τῶν οἰκείων πραγμάτων ὀλεθρῶς· τούτου γούν ἀσφαλῆ καταδεδεδόθω νόμῳ τὸ μηδένα τῶν ὑπεύθυνα λεγόντων ἔχειν τὰ πράγματα τοῦ τελευτήσαντος καὶ τὸν νέον αὐτὸν καὶ τὰ τούτου πράγματα ἢ καὶ περιφανῶς ἐπεύθυνον ὄντα παριέναι πρὸς τὴν κηδεμονίαν τὴν αὐτοῦ μηδὲ ἔχειν παρησίαν τοιοῦτό τι πράττειν.

Haec omnia lege corrigere volumus et praecipue illud, ut si quis obligatum habuerit minorem aut eius res, hunc non omnino ad curationem eius, vel si a legibus vocetur, accedere. Quid enim non agat pro se dominus eiusdem existens et adversarii rerum detentator effectus? Propter haec enim et illud sancimus, ut si apertissime manifestus est quia is qui fit administrator ipse est iuri minoris obnoxius, neque ipse curator erit, necubi aut cautionem futurum aut alias probationes quae erant minori corruptat et curatio fiat ei rerum interitus propriarum. Hoc itaque lege cautissima colligetur, ut nullus eorum qui obligatas habere perhibent res defuncti ipsumque minorem et eius res, aut etiam qui aperte obligatus existit, ad curationem eius accedat neque habeat licentiam tale aliquid agere.

CAPUT II.

Καὶ τὸ καθόλου εἰ τις ἤδη τῆς κηδεμονίας ἐχόμενος ἐπεύθυνος αὐτῷ κτήσεται τὸν νέον, κληρὸν τυχὸν εἰς αὐτὸν κατενεχθέντος τινος ὃς ἐπεύθυνος εἶχε τὸν νέον ἢ ἄλλης τοιαύτης προσάσεως, μηκέτι μόνον αὐτὸν εἶναι πιστὸν πρὸς τὴν τῶν ἀγέθων ἢ τῶν νέων κηδεμονίαν, ἀλλὰ παραδείξασθαι ἐπίτροπον ἕτερον ἢ κηδεμῶνα (τούτο ὅπερ ἐν πολλοῖς θύμασι τῶν νόμων εὐρίσκομεν), ὥστε φυλάττειν ἐκεῖνον μὴ τι γένη-

Sed et si quis iam curam gerens obligatum sibi effectum habeat minorem, in se forsitan hereditate perlata cuiuspiam qui minorem habuit obligatum aut alia huiusmodi occasione, non iam solum eum esse fidelem ad impuberum aut adolescentium curam, sed coniungi tutorem alterum aut curatorem (hoc quod in plurimis legum casibus invenimus), ut custodiat ille ne fiat adversus adolescentem aut eius sub-

dem lites audivimus, ubi mirifici curatores cessiones impetrant adversus minores, sive impuberes sive puberes quidem in secunda tamen aetate constitutos, ac statim domini efficiuntur substantiae illorum, cum vel debita forsitan quae nulla sint subeant, vel exiguo pretio cessa accipiant quae undique inania sint, vel etiam apochas debitorum, quae inter res minorum sunt, supprimant, et ita cessionibus acceptis et ex multis aliis causis (quid enim homo ad improbitatem semel inclinat non excoGITet?) res minorum sibi vindicant.

I. Haec omnia lege emendare volumus, ac praeterea illud: si quis obligatum sibi minorem vel res eius habeat, ne is omnino ad curationem eius accedat, etiamsi per leges vocetur. Quid enim pro se ipso non egerit qui simul illius et rerum adversarii sui potestatem habeat? Propterea enim illud quoque sancimus, si apertissime constet eum qui curator futurus sit ipsum iuribus minoris obligatum esse, ne illum quidem curatorem fore, ne forte aut instrumentum subripiat aut alias probationes quae sint minori supprimat, atque cura huic in suarum rerum interitum vertat. Iam hoc quidem certa lege coerceatur, ut nemo eorum qui obligatas se habere dicant res defuncti et minorem ipsum eiusve res, aut si quis manifesto illi obligatus sit, ad curam eius accedat neve licentiam eiusmodi quid agendi habeat.

II. Atque omnino si cui cura iam suscepta obtigerit ut minor ipsi obnoxius fiat, hereditate fortasse ad ipsum delata alicuius qui minorem obligatum habeat vel ex alia eiusmodi causa, is non amplius solus dignus sit cui impuberum vel minorum cura credatur, sed adiungatur ei alter tutor vel curator (id quod in multis legum casibus reperimus), ut ille caveat ne qua contra minorem vel res eius

1 θαναστοῖ] administrantibus s [7 τῶν χρεῶν om. s [9 πολλάς ἄλλας] multas et plures s [ἂν addidi [14 ἔχει B² [18 αὐτοῦ B²s] ἐαυτοῦ ML [γινόμενος] detentator effectus s [22 κηδεμῶν ἔσται] κηδεμονεῖται B² [24 τούτου L [25 *τούτου γούν] τοῦτο τε οὖν (ὄν L) ML hoc itaque s τούτο τοῖνυν Haloander [27 τοῦ τε τελευτήσαντος L [28 προφανῶς Haloander (cf. ad 360, s. 23) [ἐπεύθυνον ὄντα L [ἐπεύθυνον ὄντων Haloander [31 Καὶ τὸ καθόλου] Sed et s [32 αὐτῷ L²s] αὐτῷ L¹B^(iproc.) αὐτὸ M [κτήσεται LB^(iproc.)] κτήσεται M [37 τούτω M [cf. Cod. 5, 62, 7

sum V³ [5 facultatum aut vulg.] facultatum ut (in ras. scr. V²) libri [non] uero R¹ [9 multas et] multas ne R¹? T¹ [10 homo] hō V [11 *declivius T¹ deditus RVT² vulg. declinans Heimbach [minorum V¹] ut minorum RTV³ vulg. [*facit V¹] effitunt T¹ faciat RT² V³ vulg. [14 aut om. V¹ [15 omino V [vel] etiam V³ [17 dominus] uel dominus V [18 detentator effectus RT] detemptator (detemptor V¹) nuper effectus V vulg. [19 manifestum V² vulg. [his R¹ [20 iuris R¹ [21 necubi] ne alicubi V³ [22 erant om. R¹] corruptant V [23 cura R¹ [24 *cautissima] acutissima libri, tutissima vulg. [colligetur] lege colligetur R⁶ [33 prolata V [habuerit V [34 eum om. V [35 aut (a+t V¹) curam adolescentium V [38 olescentem R¹

1 imperant R [*litas V¹ [aministrantibus RT administrati... V¹ [2 censiones R¹ [ad usus V¹ aduer-

ται κατὰ τοῦ νέου ἢ τῆς αὐτοῦ περιουσίας παρὰ τοῦ κηδεμόνου τούτου ὑπεύθυνον ἐν μέσῳ κακούργημα· ἀλλ' αὐτὸ τούτο παρατηροῦν, ὅσον τε ὁμνῶς ἐπὶ τῇ χειροτονίᾳ ὡς τούτου φυλάξει, καὶ τὴν ἐκ τῆς πρὸς τὸν συγκαθημένα προσδοκίαν ποιῆν ἐυλαβούμενος.

stantiam ab eo qui habet eum obligatum in medio ulla malignitas. Sed hoc ipsum observet, et iusiurandum iurans in ordinatione quia hoc custodiet, etiam eam quae ex prodicione ad curatorem poena 5 est reformidans.

CAPUT III.

Ἦνα δὲ μὴ δῶμεν παρατήσιν πᾶσιν ἀνθρώποις ἐπιτροπῆς ἢ κηδεμονίας, εἰ λέγοιεν ὡς ὑπεύθυνα ἔχουσι τὰ πράγματα τῶν νέων ἢ περιφανῶς ὑπεύθυνοι καθέστασι, θεσπίζομεν, εἰ τις φήσειεν ὑπεύθυνον ἔχειν τὸν νέον ἢ τὰ αὐτοῦ πράγματα ἢ τοὺς τοῦ νέου γονεῖς, ἐντεῦθεν δεικνύναι τούτο παρὰ τὸν τῆς παρατήσεως καιρὸν ὑπὸ τῷ δίδόντι τὸν κηδεμόνα καὶ ἀπηλλάχθαι, ἢ εἴπερ ἀδήλον εἴη τούτο, ὅσον πρὸς τῶν ἁγίων λογίων ὑπέχειν ὡς ταῖς ἀληθείαις ὑπεύθυνον αὐτὸν ἔχειν πιστευτικῶς παρατεῖται· καὶ εἰ 15 τούτο γένοιτο, τῆς ἐπιτροπῆς μὴ προσπίπτεισθαι μηδὲ τῆς κηδεμονίας, ἀλλ' ὡς προσηνάτω τούτον ἀελεύθεσθαι τοῦ πράγματος, ἵνα μὴ αὐτόθεν πολέμιον ἀλλ' οὐ κηδεμόνα δῶμεν τῷ νέῳ.

Ut autem non demus recusationem omnibus hominibus tutelae vel curae, si dicant quia obligatas habent res adolescentium aut aperte obligati sunt, sancimus, si quis dixerit obligatum se habere minorem aut eius res aut minoris parentes, mox ostendere hoc ipsum recusationis tempore apud eum qui dedit curatorem et absolvi, aut si incertum est hoc, praebeat ad sancta eloquia iusiurandum, quia ex veritate obligatum eum se habere credens recusat, et si hoc factum fuerit, tutelam non contingere neque curam, sed eum ab ea re procul expelli, ne ex hoc ipso hostem et non curatorem adolescentulo praebeamus.

CAPUT IV.

Εἰ δὲ σιγήσει τὴν ἀρχὴν τούτου καὶ γένοιτο κηδε- 20 μὴν, ἴστω πάσης ἀγωγῆς κατὰ τοῦ νέου, εἰ καὶ ἀληθὴς ἦν, ἐκπεσοῦμενος διὰ τὴν ἐξαιρητικὴν πρὸς τὸν νόμον τούτον παραπροσποίησιν. Εἰ δὲ καὶ τις περιφανῶς ὑπεύθυνος ὢν σιγήσειεν, ἴστω καὶ οὗτος ὡς τούτου ποιῆν τὸ μὴ δύνασθαι καταβολαῖς ἢ ἀλλαις 25 λύσει τοῦ χρέους ἑαυτὸν ἐκβάλλειν ἴσως ἐν τῷ καιρῷ τῆς κηδεμονίας τετεχνασμέναις.

Sin vero tacuerit in initio hoc et factus fuerit curator, sciat omni actione adversus minorem, si vera fuit, se casurum, propter ex studio adversus hanc legem nostram figmentum. Sed si quis aperte obligatus existens tacuerit, sciat etiam iste quia sustinebit poenam, quo non possit redhibitionibus aut aliis solutionibus debiti se miscere tempore curationis forsitan arte compositis.

CAPUT V.

Εἰ δὲ τις ὡς εἴρηται γενόμενος κηδεμὼν εἴτα πειρογάζοιτο τὰ τοῦ νέου πράγματα καὶ ἐκχωρήσει εἰς 30 ἑαυτὸν ἢ κατὰ δωρεάν ἢ κατὰ πρᾶσιν ἢ καθ' ἕτερον οἰονδηποτε τρόπον πρᾶττοι, ἴστω παντοίας ἄκρον εἶναι τὸ παρ' αὐτοῦ γινόμενον, καὶ μήτε δι' ἑαυτοῦ μήτε διὰ παρεντιθέμενον προσώπων τιοιούτῳ τι πράττεισθαι, ἀλλὰ πανταχόθεν ἀνίσχυρα τὰ τοιαῦτα γίνεσθαι ὡσανεὶ μηδὲ τὴν ἀρχὴν γενόμενα. πρόδηλον 35 γάρ ὡς, εἴπερ εἰς τοιαύτην ἔννοιαν ἐμπέσοι, πάντα πράξει καὶ διοικήσει πρὸς ὄλεθρον μὲν τῆς ἑαυτοῦ ψυχῆς, τῶν δὲ φαινόμενων αὐτοῦ πραγμάτων δῆθεν

Quod si quis, sicuti dictum est, factus curator deinde minoris res fuerit perscrutatus et cessiones in semet ipso aut per donationem aut venditionem aut alio quolibet egerit modo, sciat omnino infirmum esse quod ab eo fuerit factum, et neque per se neque per interpositam personam tale aliquid agi, sed undique invalida haec talia fieri, tamquam si neque ab initio facta fuerint. Manifestum namque est quia, si in talem cogitationem inciderit, omnia aget et disponet ad interitum quidem suae animae et ad rerum quae eius quasi videntur utilitatem.

ab eo qui obligationem adversus illum acquisivit, interim fraus fiat; sed hoc ipsum observet et iureiurando cum constituitur praestitio se hoc custoditurum, et poenam ex fide curatoris prodita veritus.

III. Ne vero omnibus hominibus excusationem tutelae vel curae concedamus, si sibi obligatas esse res minorum vel se manifesto obligatos esse dicant, sancimus, si quis dicat se minorem vel res eius vel parentes minoris obligatos habere, ut illico hoc probet intra tempus excusationis apud eum qui curatorem dat, itaque liberetur, vel si id incertum sit, sacramentum sacris eloquiis propositis praestet, se cum revera eum obligatum sibi esse persuasum habeat ideo excusari; et si hoc factum sit, tutelam ne attingat neve curam, sed longissime ab eo negotio removeatur, ne hoc ipso hostem ac non curatorem demus minori.

IV. Quodsi initio hoc reticuerit et curator factus sit, sciat se omni actione adversus minorem, etiamsi vera sit, casurum, quia de industria adversus hanc legem dissimulatione usus sit. Quodsi quis etiam cum manifesto obligatus sit, tacuerit, ille quoque sciat eam se poenam subiturum, ut nequeat solutionibus aliisve liberationibus debito se excimere fortasse tempore curae per fraudem compositis.

V. Si quis vero, uti dictum est, curator factus inde res minoris perscrutetur idque agat ut cessiones sibi ipsi vel per donationem vel per venditionem vel per alium qualemcumque modum fiant, sciat omnino irritum esse quod ab ipso geratur et neque per se neque per interpositam personam eiusmodi quid exigi, sed undique infirma haec talia fieri perinde ac si ab initio facta non sint. Manifestum enim est eum, si modo in talem cogitationem inciderit, omnia ad animae quidem suae interitum, rerum autem quae

3 ἀλλ' αὐτὸ Μς] ἀλλὰ L, ἀλλ' αὐτὸς conl. Zachariae (cf. ad ε) || 5 συγκαθημένα M κηδεμόνα L^a (ε) || 8 περιφανῶς ML^a προφανῶς L^b (cf. 23. 359, 28) || 11 τούτου] hoc ipsum ε || παρὰ] περὶ Haloander || ὑπὸ τὸν τ. π. καιρὸν παρὰ τῷ δίδόντι Zachariae || 13 ἀπηλλάχθαι] παρηλέγχθη L^a || 16 γέννηται L || 21 et 23 καὶ om. ε || 22 sq. τὸν νόμον τούτου] hanc legem nostram ε || 23 περιφανῶς ML^a] προφανῶς L^b || 26 ἐκβάλλειν M] ἐκβαλεῖν L miscere (i. e. ἐμβάλλειν?) ε || 32 τὸ παρ' αὐτοῦ γινόμενον] quod ab eo fuerit factum (i. e. γινόμενον) ε || post γινόμενον add. μήτε ἄκρον εἶναι τὸ παρ' αὐτοῦ γινόμενον L¹ || 38 τὴν δὲ φαινόμενῃν τῶν αὐτοῦ πραγμάτων mali Zachariae

2 haec VT² || 1ῃ (i. e. ipse?) V || et iusiurandum iurans V] eiusque iusiurandum (iurandum R^a) iurans R || 4 etiam] et T || 8 adolescentum V || 10 parentis R || ostendet V^a || 14 haberes V^a || 20 Sin RT] Si V vulg. || in om. R || 22 propter] propter haec R² propter haec quod V³ || 23 *figmentum] firmentur RVT¹ firmetur T² vulg. || 25 quo] ut s. v. V³ quod vulg. || redhibitionibus libri || 26 miscere] eicere Beck || 27 arte] a* (añ = ante?) R¹ || compositos V^a || 28 dictum est sicuti V¹ || 29 minoris res] minores V¹ || 30 ipsum vulg. || aut uenditionem R] om. V aut per venditionem vulg. || 32 et om. V || 35 namque] namque haec R^a || 36 aget et disponet ad Beck] agi et disponi et ad (ad om. R) libri || 37 et] sed Osenbrüggen

1 ἀφέλειαν. Καὶ οὐ μόνον ἕως ἢ κηδεμῶν εἰργο-
 μεν αὐτὸν τῆς τοιαύτης ἐκχωρήσεως, ἀλλὰ καὶ μετὰ
 ταῦτα, μὴ ποτε τοῦτο ἐπινοήσας ταμεισθῆται τὸ πρᾶγμα,
 καὶ προκαταστήσας αὐτὸ κακῶς ἔπειτα, ἐπειδὴν τῆς
 κηδεμονίας πᾶσαιτο καὶ λάθοι τὸ κακοεργηθῆναι, ἴσως
 τρηνικαῖα οὐκ ἐτι κηδεμῶν ὦν τὴν τε ἐκχώρησιν λά-
 βοι καὶ τὸ πρᾶγμα κακοεργήσῃ. καὶ τρηνικαῖα γὰρ
 ἄσθου εἶναι βουλόμεθα τὸ γινόμενον, καὶ μὴ δύνα-
 σθαι μηδεμίαν ἀγωγὴν κρατεῖν κατὰ τοὶ πρᾶξιν κηδε-
 μουνηθέντος ἐκχωρομένου, ἀλλ' ἀντὶ μηδὲ γεγονότος
 εἶναι, καὶ κέρδος γίνεσθαι τῷ νέῳ, κἂν εἰ τὰ τῶν
 ἐκχωρήσεων ἐπ' ἀληθείαν αἰτίας γένοιτο· οὐκ ὥστε
 ἐπαελθεῖν πάλιν ἐπὶ τὸν ἐκχωρήσαντα οἷς μηδενὸς
 δῆθεν ἐν μέσῳ παρὰ τὸν νόμον δοκοῦντος γεγενῆσθαι,
 ἀλλ' ὥστε ἐκπίπτειν αὐτὸν τῶν ἐκείθεν κτηθέντων
 διὰ τὴν παράβασιν τοῦ ἡμετέρου νόμου, καὶ ταῦτα
 τὸν νέον κερδαίνει, εἰ γὰρ μὴ ταύτην ἐπιδείψῃμεν
 τὴν ποιήν, ῥᾶδιὰ τὰ τῆς κακοεργίας ἔσται, καὶ τὸν
 ἐκχωρήσαντα παρασκευάσει πάλιν κινήσῃ, καὶ διὰ τοῦ
 μέσου τὰ τῆς ἐκχώρησεως λήγεται, τὸν νόμον διὰ τῆς
 ἐκχωρήσεως κατασφισάμενος. Καὶ ταῦτα φρα-
 σαντοὶ κηδεμόνος παντὸς ἐφ' ὧν ὅλως κηδεμονίας
 τιμῶν εἰσάγουσιν οἱ νόμοι, ἀσώτων τυχῶν ἢ μαινο-
 μένων ἢ παραφροσύνην ἢ εἰ τι ἕτερον ὁ νόμος
 εἴπειν ἤδῃ ἢ καὶ τι παραδοξὸν ἢ φάσις ἐξέυροι. 25

1 Et non solum donec fuerit curator, prohibemus
 enim ab huiusmodi cessione, sed neque postea gerere
 concedimus, ne forsitan hoc considerans abscondat
 rem et praecordinans illud male postmodum, dum a
 5 cura cessaverit et latere fecerit quod maligne egit,
 forte tunc iam non curator existens cessionem acci-
 piat et rem maligne disponat. Etiam tunc enim in-
 firmum esse volumus quod agitur, et non posse ullam
 actionem valere cessam adversus eum cuius prius
 curam administraverat, sed pro non facto id esse, et
 10 lucrum fieri adolescenti, licet cessio pro veris causis
 facta sit: non ut remeet rursus ad eum qui cessit,
 tamquam si nihil quasi in medium contra legem vi-
 sum fuerit actum, sed cadat ab eis quae exinde sunt
 quaesita propter transgressionem nostrae legis, et
 haec minorem lucrari. Nam si non hanc inposuerim
 poenam, facilia erunt ea quae sunt malignitatis,
 et eum qui cessit faciet iterum movere, et per me-
 dium ea quae sunt cessionis recipiet legem per suam
 malignitatem circumveniens. Et haec dicimus in
 omni curatore in quibus omnino curas aliorum
 15 introducunt leges, prodigorum forte aut furiosorum
 aut amentium aut si quid aliud lex iam dixit aut si
 quid inopinabile natura adinvenerit.

CAPUT VI.

Ἐπειδὴ δὲ ὁρῶμεν τοὺς κηδεμόνας ὅσοι θεοῦ μνή-
 μην ἔχουσι πρὸς κηδεμονίας δυσκόλους ἰόντας (τοῖς
 γὰρ πολλοῖς ὅσοι βούλονται τὰ τῶν κηδεμονουμένων
 ἀσεβοῦς εἰς ἑαυτοὺς τρέψαι τὸ πᾶγμα ἐράσιμόν τε
 καὶ ἐπιδορόν ἐστιν), ὁρῶμεν δὲ μάλιστα τὸ τῶν κηδε-
 30 μόνων δυσκόλον εἶναι πρᾶγμα εἰς τὴν τῶν δανεισμά-
 των ἀνάγκην, θεσπιζόμεν μηδεμίαν ἀνάγκην ἐκ νό-
 μου καθεστάναι τοῖς κηδεμοῖσι τῶν νέων χρήματα
 δανείζειν, ἀλλ' ἀσφαλῶς ἀποτίθεσθαι καὶ φυλάττειν
 αὐτοῖς, κἀλλιον ὄν τὴν ἐπὶ τοῖς ἀρχαίοις αὐτοῖς ἀσφα-
 35 λειαν μένειν ἢ τῆ τῶν τόκων ἐφέσει καὶ τῶν ἀρχαίων
 ἐκπέσειν, καὶ κινδυνεύειν μὲν τὸν κηδεμόνα εἰ μὴ δα-
 ρεῖσαι, αὐτῷ δὲ εἰ δανείσαι κινδυνεύειν, ἀποτυχίας
 ἴσως ἐπὶ τοῖς χρεέσι γινόμενης. εἰ μὲντοι αὐτὸς ἐκὼν
 δανείσῃ βουληθεῖν, ἴσως ἐπὶ δόσει ἐνεχυρῶν ἢ ἐπ'
 40 ἄλλαις ταῖς αὐτῷ νομιζομέναις ἀναμφισβητήτοις ἀσφα-

Quoniam autem videmus curatores quicumque dei
 memoriam habent ad curam difficulter accedere (nam
 plurimis volentibus ea quae minorum sunt impie in
 se vertere amabilis est res et appetibilis), videmus
 autem praecipue difficilem esse curatorum causam
 propter feneratorum necessitatem, sancimus nullam
 necessitatem ex legibus esse curatoribus minorum
 pecuniam fenerare, sed caute reponere atque servare,
 quoniam melius est in antiquis eis tutamen manere
 quam usurarum appetitione etiam antiqua pecunia
 cadere, et periclitari quidem curatorem si non mutua-
 verit, rursus autem si mutauerit periculum sustineret,
 factum forsitan in debitis detrimento. Sin vero ipse
 sponte mutuae voluerit sub obligatione forte pigno-
 rum aut sub aliis quae putantur indubitatae cautelis,

1 scilicet ipsius esse videantur utilitatem facturum et administratum esse. Neque solum quamdiu
 curator sit, ab eiusmodi eum cessione arcemus, sed etiam postea, ne forte hoc meditato rem reservet eam-
 que maligne praemolitus deinde ubi curator esse desierit ac lateat quod fraude compositum sit, tum forte,
 quippe qui non amplius curator sit, cessionem accipiat et rem fraudulenter agat. Nam tum quoque irri-
 tum esse volumus quod fit, nec ullam actionem valere posse contra eum cuius prius curam gesserat ces-
 sam, sed pro re non facta haberi, et lucrum fieri minoris, quamvis cessio ex veris causis facta sit: non
 ut rursus ad eum qui cesserit redeat, quasi vero nihil interim contra legem factum esse videatur, sed ut
 ipse excidat iis quae inde acquisivert per legis nostrae violationem eaque minor lucratur. Nisi enim hanc
 poenam imposuerimus, facilis erit fraus, atque ille eum qui sibi cessit ad causam iterum movendam in-
 stituet et per eum interpositum cessionem impetrabit, legem per suam fraudem eludens. Atque haec di-
 cimus de quovis curatore, ubicumque leges quorundam curationes introducunt, prodigorum forte vel furio-
 sorum vel mente captorum vel si quid aliud lex iam dixit vel quid etiam natura praeter opinionem
 invenerit.

VI. Quoniam autem videmus curatores quicumque dei memores sunt, ad curationes aegre accedere
 (nam plerisque quicumque bona eorum quorum curam gerunt impie ad se ipsos trahere volunt, res est
 exoptata et quam cursim petant), porro videmus curationem esse rem difficilem maxime propter fene-
 rationum necessitatem, sancimus, ne ulla necessitas ex lege incumbat curatoribus pecuniam minorum fenori
 dandi, sed ut eam tuto deponant illisque custodiant, cum praestet securitatem in sorte iis conservari
 quam usurarum cupiditate etiam sorte eos privati, et tutorem periclitari si non mutuetur ac rursus si
 mutuetur periclitari, ubi detrimentum forte in debitis factum sit. Si tamen sua sponte mutuari voluerit,
 pignoribus forte datis vel aliis cautionibus quae ipsi extra dubitationem positae videantur, tum habeat

1 ἀφέλειαν] ἀπόλειαν coni. Hombergk || 2 ἀλλὰ καὶ μετὰ ταῦτα] sed neque postea gerere concedimus s || 4 ἔπειτα M] εἴτα L || 5 πᾶσαιτο L || 17 ταύτην] ταύτας L¹ || 18 ταὶ om. L || 24 ἢ εἰ τι Haloander ex s] ἢ τι ML || 25 ἢ (ei L³) καὶ τε] aut si quid s || 26 μνήμην θεοῦ B² || 29 εἰς ἑαυτοὺς ἀσεβοῦς στρέψαι L || 30 ἐρῶμεν M || δέ] γὰρ B² v. l. || 31 δανεισμάτων] feneratorum (i. e. δανειστών) s || 32 ἀνάγκης L || 35 αὐτοῖς M, B² v. l. | αὐτὰ L, B² v. l.; om. s || ὄν M || 37 et 38 * δανείσαι libri || 39 γινόμενοις M² γενομένοις L² || 40 δόσειν B² || 41 αὐτῷ om. s